
                                                                     
Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Пензенской области 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСТВА ДЕТЕЙ И ЮНОШЕСТВА» 

(ГБУДОПО «Центр развития творчества детей и юношества») 
 

П Р И К А З  
 

83/06.02 №  05.12.2024 г.   

 г. Пенза   

 

Об итогах регионального конкурса  
«Быть хозяином на Земле» 

 
 В соответствии с Календарём региональных массовых мероприятий с 
обучающимися и педагогическими работниками Пензенской области на              
2024-2025 учебный год, в ноябре 2024 года состоялось подведение итогов 
регионального конкурса «Быть хозяином на Земле», проходившего в рамках 
региональной экологической акции по сохранению природы родного края 
«Природа губернии - моя забота!». 
 На основании протокола заседания жюри конкурса п р и к а з ы в а ю:  
 1. Признать победителями и призерами регионального конкурса «Быть 
хозяином на Земле» и наградить дипломами оргкомитета: 

 

в секции «Презентация», в номинации «Приусадебное хозяйство»: 
 

 в возрастной категории 3 – 4 года: 
 
 1 место – коллективу воспитанников муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №28 г. Кузнецка (рук. 
Глазкова Ю. Н.); 
 2 место – не присуждать; 
 3 место –  не присуждать. 

 
в возрастной группе 5 – 6 лет: 

 
1 место – Скрипкина Ивана, воспитанника муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества» Шемышейского района (рук. Борькина Т. Р.); 

- Пахомову Ксению, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» с. Засечное 
Пензенского района (рук. Галкина Н. В., Воробьева К. В.);  



- Липовенко Викторию, воспитанницу муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребёнка  - детского 
сада № 150 г. Пензы «Алый парус» (рук. Киреева О. Н., Доронина Е. А.); 

- Дунюшкину Наталью, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 г. Нижний Ломов 
(рук. Колодкина Т. В.);  

- Козюлькова Александра, воспитанника муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Лукоморье» с. Засечное 
Пензенского района (рук. Алексеева М. В., Громова Н. А.); 

- Исайкина Ивана, воспитанника филиала «Детский сад «Почемучки» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 
сада №19 г. Пензы (рук. Иванова Е. И.); 
 2 место – Николаева Александра, воспитанника филиала  «Калинка» 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения  Центр 
развития ребенка  – детский сад №150 г. Пензы «Алый парус» (рук. Жигалева Е. В., 
Акимцева Л. В.); 
- Фефилову Дарью, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
общеобразовательного учреждения детского сада №101 г. Пензы «Радужный» (рук. 
Фефилова О. Н.);  
- Афанасова Михаила, воспитанника муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада «Сурская сказка» с. Засечное 
Пензенского района (рук. Лубочникова Е. О., Федотова Н. А.); 
 3 место – воспитанники группы «Цыпленок» муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 г. Каменки (рук. 
Жилякова О. В.); 
- Ручкину Екатерину, воспитанницу муниципального учреждения дополнительного 
образования Дом детского творчества Пачелмского района (рук. Ручкина Е. А.). 
  

в возрастной группе 7 – 10 лет: 
 

 1 место – Саюткина Александра, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 
Л. Б. Ермина с. Засечное Пензенского района (рук. Малькова Т. В.); 
-  Ходакова Владислава, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Наровчат (рук. Тачкова Т. В.); 
- Архипова Кирилла, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. 
Пензы (рук. Ильичева Н. В.);  
- Голубкова Григория, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. М. 
Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского района (рук. Баринова М. В.); 
- Клейменову Юлию, учащуюся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Никольского района 
(рук. Пинимасова Н. И.); 
- Высоцкого Николая, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 
Б. А. Прозорова г. Никольска (рук. Лебедева О. В.); 



- Морозова Арсения, учащегося муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 
творчества» г. Пензы (рук. Морозова О. В.) 
 2 место – Самойленко Алену, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества» Шемышейского района (рук. Борькина Т. Р.); 
- Абузова Илью, учащегося муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней  общеобразовательной  школы №51 г. Пензы (рук. 
Клейменова Г. Г.);  
- Кабанову Екатерину, учащуюся филиала муниципального общеобразовательного 
учреждения средней  общеобразовательной  школы с. Поима Белинского района  
им. П. П. Липачёва в с. Чернышёво Белинского района (рук. Базина Г. Н.); 
- Илюшину Валерию, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Наровчат (рук. Саюшкина Е. Ю.); 
- Пугонину Полину, учащуюся муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 
творчества» г. Пензы (рук. Воронкова О. А.); 
- Аббясову Амилию, учащуюся муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 
творчества» г. Пензы (рук. Воронкова О. А.); 
- Илюшина Илью, учащегося муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы с. Наровчат (рук. Бордачева Т. 
А.);  
- Косыреву Яну, учащуюся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Центра детского творчества Сосновоборского 
района(рук. Тютина К. И.); 
- Урвачева Михаила, учащегося муниципального бюджетного образовательного 
учреждения средней образовательной школы №2 им. А.Г. Малышкина р.п. 
Мокшан (рук. Тимонина О. А.); 
 3 место – Сулейманова Ильяса, учащегося муниципальной бюджетной 
общеобразовательной организации средней общеобразовательной школы с. Алеево 
Неверкинского района (рук. Салихова С. М.); 
- Куликовой Анастасии, учащуюся муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы с. Покрово-
Березовка Пензенского района (рук. Куликова Н. А.); 
- Сухареву Марию, учащуюся муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Центра детского творчества с. 
Неверкино  (рук. Елакова С. Н.) 
- Раманову Алену, учащуюся муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа №4 г. Нижний Ломов» (рук. Позднякова О. Е.). 
 

в возрастной группе 11 – 14 лет:  

 
 1 место – Абдуллаеву Анику, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея архитектуры и дизайна № 3 г. Пензы 
(рук. Сарайкина Н. П., Абдуллаева Т. В.); 
- Краснову Полину, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея архитектуры и дизайна № 3 г. Пензы 
(рук. Сарайкина Н. П.); 



- Горбачева Глеба, учащегося муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 
творчества» г. Пензы (рук. Горбачева Ю. Ю.); 
- Штанчикову Викторию, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 51 г. 
Пензы (рук. Помякшева В. А.);  
- Щеглову Татьяну, учащуюся муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Центр детского творчества 
Нижнеломовского района (рук. Протасова Е. Н.); 
- Краснощекову Стефанию, учащуюся Государственного автономного 
образовательного учреждения «Многопрофильная гимназия №13» (рук. Лоскутова 
Ю. В.); 
- Абдряхимов Рустама и Фарита, учащихся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Индерка 
Сосновоборского района (рук. Баишева А. Р.); 
 2 место – Мельникова Андрея, учащегося муниципального 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Поима 
Белинского района им. П.П. Липачëва (рук. Максакова И. В.); 
 3 место – Борисову Светлану, учащуюся муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная  школа с. 
Студенки Белинского района им. Героя Советского Союза А. И. Бородина» (рук. 
Лапшина И. Н.);  
- Котельникова Александра, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №80 г. 
Пензы им. В. К. Бочкарева (рук. Курмалеева А. Х.). 
 

в возрастной группе 15 – 18 лет: 

 
1 место – Уланову Викторию, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы им. полного кавалера ордена Славы А. Х. Измайлова  с. Большой Труев – 
средней общеобразовательной школа  с. Явлейка Кузнецкого района (рук. 
Макарова О. М.); 
- Осина Елисея, учащегося муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии «САН» г. Пензы (рук. Сокова Е. Ю.); 
- Жигайло Марию, учащуюся муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Лицей №55» г. Пензы (рук. Полякова И. В.);  
- Белякову Камиллу, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. М. 
Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского района (рук. Абашкина Л. В.); 
 2 место –  Набойченко Даниила, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. М. 
Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского района (рук. Абашкина Л. В.); 
 3 место – не присуждать. 
 

в секции «Видеоролик», в номинации «Приусадебное хозяйство»: 
 

 в возрастной категории 3 – 4 года: 
 



 1 место – Нехорошеву Есению, воспитанницу муниципального бюджетного 
детского образовательного учреждения «Детский сад р. п. Исса» (рук. Маркина А. 
В., Мызникова С. В.); 
- Смирнова Ивана, воспитанника муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада «Спутник» с. Засечное Пензенского 
района (рук. Пряженцева О. Н.); 
- Полякову Милану, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №9 г. Нижний Ломов (рук. Кочержова 
Е. Н.); 
- Хованову Екатерину, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада «Лукоморье» с. Засечное Пензенского 
района  (рук. Горбунова Т. А., Нагорнова Н. А.); 
- Меркульеву Диану, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №8 г. Нижний Ломов (рук. Краснова 
И. А.);  
- Родина Ивана, воспитанника муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №2 г. Нижний Ломов (рук. Шачнева 
Ю. П.); 
 2 место – Лосякова Дмитрия, воспитанника муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада № 9 г. Нижний Ломов 
(рук. Коновалова И. А., Мясникова О. В.);  
- Кнестяпину Арину, воспитанницу филиала муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №8 г. Нижний Ломов в 
с. Кувака - Никольского (рук. Кочнева Л. В.);  
- Шавкову Валерию, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада «Солнышко» с. Березовка - филиала 
муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада 
«Улыбка» р. п. Колышлей (рук. Мачкавская С. А.); 
 3 место – Барышникову Алину, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» с. Засечное 
Пензенского района (рук. Пряженцева О. Н.);  
- Караулову Киру, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 11 г. Нижний Ломов (рук. 
Карамышева Н. А.); 
- Водневу Егору, воспитаннику муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №3 г. Каменки (рук. Моисеева М. Г.).  
 

в возрастной группе 5 – 6 лет: 

 
1 место – Новак Дмитрия, воспитанника филиала №1 «Искорка» 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 
сада №141 г. Пензы «Маленькая страна» (рук. Баженова В. В., Попова Е. П.); 

- Мишкина Муслима, воспитанника муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Искорка» с. Индерка 
Сосновоборского района (рук. Муртазина Д. З.); 

- Немову Ксению, воспитанницу бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада «Сурская сказка» с. Засечное 
Пензенского района (рук. Соколова В.В.,  Иванова Н.В.); 



 2 место – Михайлова Кирилла, воспитанника муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №3 г. 
Каменки (рук. Кирилина Н. В., Окорокова В. И.);  
 3 место – Машенцева Константина, воспитанника муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 г. 
Каменки (рук. Пензина О. И.); 
-Момот Полину, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №5 г. Каменки (рук. Проненко Н. А.);  
- Смирнова Дмитрия, воспитанника муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №5 г. Каменки (рук. Проненко Н. А.); 
- Соловьева Гордея, воспитанника муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №5 г. Каменки (рук. Проненко Н. А.); 
- Лосеву Анастасию, воспитанницу муниципальног бюджетного образовательного 
учреждения детского сада «Золотая рыбка» р.п. Мокшан (рук. Тесемникова И. А., 
Мышонкова М. В.);  
- Конакову Карину, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №9 г. Нижний Ломов (рук. Червякова 
Н. И., Шлюханова Т. М.);  
- Сорокину Дарью, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №2 г. Спасска (рук. Чавкина Н. А.). 
 
 

в возрастной группе 7 – 10 лет: 

 
 1 место – Быстрова Дмитрия, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 
Л. Б. Ермина с. Засечное Пензенского района (рук. Зуева М. С.); 
- Еськину Юлию, учащуюся муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза А. 
М. Кижеватова (рук. Жалдыбина Н. С.);  
- Разживину Василису, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №71 г. 
Пензы (рук. Алексеева И. В.); 
- Беспалова Илью, учащегося муниципального общеобразовательного бюджетного 
учреждения средней общеобразовательной школы п. Мичуринский Пензенского 
района (рук. Захарова Е. В., Беспалова Н. А.); 
- Казаева Иляма, учащегося муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Центра детского творчества Сосновоборского 
района (рук. Казаева Т. С.); 
- Катышева Ярослава, муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы №66 г. Пензы им. В. А. 
Стукалова (рук. Нефедова Е. В.); 
- Шуваева Матвея, учащегося муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. Л. Б. Ермина с. Засечное 
Пензенского района (рук. Косова Е. А.); 
- Шумейко Стефанию, учащуюся муниципального бюджетного образовательного 
учреждения многопрофильного лицея с. Малая Сердоба (рук. Ермошина Л. В.); 
 2 место – Юртаева Анатолия, учащегося муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества» с. Неверкино (рук. Ряхмятуллина С. К.);  



- Макушкина Михаила, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Высокое Башмаковского района (рук. Макушкина С. В.); 
  3 место – Кочетову Самиру, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Верхняя Елюзань Городищенского района (рук. Бибарсова А. А.); 
- Волкова Ивана, учащегося муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Центра детского творчества Сосновоборского 
района (рук. Мучкаева М. Ю.); 
- Немова Арсения, учащегося муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы с. Наровчат (рук. Немова Ю.); 
- Пустовалова Давида, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 г. 
Нижнего Ломова им. Героя Советского Союза Тархова С. Ф. (рук. Ермолаева С. 
В.). 
 
 в возрастной группе 11 – 14 лет:  

 
 1 место – Кардашову Марию, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №60 г. Пензы 
(рук. Зименкова О. В.); 
 2 место – Нестерова Матвея, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы г. 
Никольска (рук. Чернова Н. Н.); 
 3 место – Кузину Софью, учащуюся филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 р.п. 
Беково – «Основная школа с. Мошки» Бековского района (рук. Арапкина О. А.). 
 

в возрастной группе 15 – 18 лет: 
 

1 место – не присуждать; 
 2 место – не присуждать; 
 3 место – не присуждать. 
 

в секции «Презентация», в номинации «Домашние животные»: 
 

 в возрастной категории 3 – 4 года: 

 
 1 место – Меняева Артема, воспитанника муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №11 г. Нижний Ломов 
(рук. Попова Л. М.); 
- Крупкину Елизавету, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 
«Семицветик» г. Городище (рук. Максимова Ю. М.); 
 2 место – Павликова Дмитрия, воспитанника муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сурский квартал» с. 
Засечного Пензенского района (рук. Фомина Г. Н.); 
 3 место – Барееву Милану, воспитанницу муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения детского сада №1 г. Каменки (рук. Тимохина О. 
А.). 



 
в возрастной группе 5 – 6 лет: 

 
1 место –  Веревкину Ксению, воспитанницу муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения  детского сада «Спутник» с. Засечное 
Пензенского района; 

- Рузиева Артура, воспитанника муниципального бюджетного 
образовательного учреждения детского сада №11 г. Нижний Ломов (рук. 
Колокольцева М. С.); 

- Наземнова Артема, воспитанника  филиала детского сада «Почемучки» 
муниципального бюджетного образовательного учреждения детского сада №19 г. 
Пензы (рук. Сазонова О. П.);  

- Бахметьева Льва, воспитанника муниципального автономного детского 
образовательного учреждения детского сада с. Бессоновка (рук. Цыплина Н. А., 
Наумова О. П.); 

2 место – Жбанникова Михаила, воспитанника муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №9 г. 
Нижний Ломов (рук. Гостева Л. А.); 

- Косорукову Лилию, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 р. п. Тамала (рук. 
Егорова О. А.);  
 3 место – Лисину Полину, воспитанницу муниципального бюджетного 
образовательного учреждения детского сада №27 г. Кузнецка (рук. Гудкова Е. В.); 
 

в возрастной группе 7 – 10 лет: 

 
1 место – Акимову Софью, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. Пензы 
(рук. Ильичева Н. В.); 

- Артюшкина Дмитрия, учащегося муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 им. А.Г. 
Малышкина р. п. Мокшан (рук. Талышева О. А.);  

-Загарину Анастасию, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №51 г. Пензы 
(рук. Медник И. Е.); 
 2 место – Дорофееву Валерию, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №51 г. Пензы 
(рук. Букарева Н. Н.); 
-Чиркаеву Елизавету, учащуюся муниципального бюджетного образовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы №51 г. Пензы (рук. Ширикова Т. 
А.); 
- Пушанина Романа, учащегося муниципального бюджетного образовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза И. 
И. Пушанина с. Пушанина Белинского района (рук. Анохина И. А.);  
- Годун Дениса, учащегося муниципального образовательного бюджетного 
учреждения средней общеобразовательной школы им. Н. Н. Володина с. Большая 
Елань  Пензенского района (рук. Дорохова Л. А.); 
 3 место – Нефедову Ангелину, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. Пензы 
(рук. Сазанова Н. А.); 



- Лазарева Дмитрия, учащегося муниципального бюджетного образовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. Пензы (рук. Ильичева Н. 
В.); 
- Рузиева Руслана, учащегося муниципального бюджетного образовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы №2 г. Нижний Ломов (рук. 
Боровкова Е. Г.); 
- Есафьева Артура, учащегося муниципального общеобразовательного учреждения 
начальной общеобразовательной школы с. Сумы филиала муниципального 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Трескино Колышлейского района (рук. Чернышова Н. И.). 
 

в возрастной группе 11 – 14 лет:  

 
1 место – Сарвилину Киру, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №18 г. Пензы  
(рук. Горбунова Л. С., Воронина Н. В.); 

- Кузнецову Валерию, учащуюся Государственного автономного 
образовательного учреждения Пензенской области «Многопрофильная гимназия 
№13» (рук. Лоскутова Ю. В.); 

- Болдырева Никиту, учащегося муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №80 г. Пензы 
им. В. К. Бочкарева (рук. Волокушина В. В.);  

2 место – Агапову Василису, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Вишневое 
Тамалинского района им. дважды Героя Советского Союза, маршала Н.И. 
Крылова (рук. Иванова А. И.);  

- Безбородова Карилла, учащегося муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Вачелай 
Сосновоборского района (рук. Безбородова Т. М.);  

3 место – Аникина Арсения, учащегося муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №222 г. 
Заречного (рук. Вилкова А. А.); 

- Митрохина Романа, муниципального бюджетного образовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы №66 г. Пензы им. В. А. 
Стукалова (рук. Митрохина О. И.). 

 
 

в возрастной группе 15 – 18 лет: 

 
1 место – Кузнецова Дмитрия, учащегося муниципального бюджетного 

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №18 г. Пензы  
(рук. Горбунова Л. С., Воронина Н. В.); 

2 место – Хатунцева Михаила, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  с. 
Кувак-Никольское Нижнеломовского района (рук. Кочелаевская Г. В.); 

- Ермакова Семена, учащегося филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения основой общеобразовательной школы г. 
Спасска основной школы с. Татарский Шелдаис Спасского района (рук. Маркина 
И. В.);  



3 место – Измаилова Амира, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Верхняя Елюзань Городищенского района (рук. Булатова Н. Я.). 

 
 

в секции «Видеоролик», в номинации «Домашние животные»: 
 

 в возрастной категории 3 – 4 года: 
 
 1 место – Кулькову Викторию, воспитанницу филиала муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №8 г. 
Нижний Ломов в с. Голицыно Нижнеломовского района (рук. Замулюкина Н. В.); 
- Лебедеву Нику, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада «Лукоморье» с. Засечное Пензенского 
района (рук. Карцева Ю. В., Данилова Е. А.); 
- Андреева Григория, воспитанника муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада «Солнышко» с. Малая Сердоба (рук. 
Козина М. П.);  
- Климцова Матвея, воспитанника муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада с. Сосновка Бессоновского района 
(рук. Агапова А. М.);  
- Иванова Илью, воспитанника муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 109 г. Пензы «Планета детства» 
(рук. Симакова Е. А., Башуева О. В.); 
- Богачева Артема, воспитанника муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада «Лукоморье» с. Засечное Пензенского 
района (рук. Карцева Ю. В., Данилова Е. А.); 
- Дунюшкину Полину, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №11 г. Нижний Ломов (рук. 
Карамышева Н. А.); 
- Звонарева Никиту, воспитанника муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №8 г. Нижний Ломов (рук. Звонарева 
Т. В.); 
- Акжигитову Амелию, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №3 р. п. Шемышейка (рук. Моисеева 
М. Г.); 
 2 место – Черницову Дарью, воспитанницу муниципальное автономного 
дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка - детского 
сада №150 г. Пензы «Алый парус» (рук. Поликарпова Е. А., Серова Ю. В.); 
 3 место – Немова Ивана, воспитанника муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 г. Спасска (рук. 
Фриндак М. В.); 
- Астанкина Ивана, воспитанника муниципального бюджетного образовательного 
учреждения детского сада №1 р.п. Тамала (рук. Баженова Ю. С.). 

 
в возрастной группе 5 – 6 лет: 

 
1 место – Подогову Анастасия, воспитанницу муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сурский квартал» с. 
Засечного Пензенского района (рук. Семашкина Т. В., Степнова О. А.); 



- Кузьмина Кирилла, воспитанника муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада № 2 с. Неверкино (рук. 
Ботова С. В.); 

- Кузнецову Анну, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №3 г. Каменки (рук. Мартынова О. 
А.);  

-Курникова Даниила, воспитанника филиала «Калинка»  муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка 
- Детского сада № 150 г. Пензы «Алый парус» (рук. Жигалева Е. В., Акимцева Л. 
В.);  

- Суханову Милану, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Радуга» р. п. 
Сосновоборск (рук. Крылова А. А.); 

- Виляеву Анну, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 
«Семицветик» г. Городище (рук. Ротанова Е. А.); 

- Кривову Ольгу, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 
«Семицветик» г. Городище (рук. Капьева Д. Я.); 

- Савинкина Матвея, воспитанника муниципального автономного 
образовательного учреждения для детей младшего школьного возраста начальной 
школы – детского сада с. Бессоновка (рук. Матрук А. М.);  

2 место – Морозова Богдана, воспитанника  муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка - Детского 
сада № 150 г. Пензы «Алый парус» (рук. Суворкина Л. В.); 

- Папшева Артёма, воспитанника филиала «Детский сад «Почемучки» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 
сада №19 г. Пензы «Катюша» (рук. Аббясова Г. В.);  
 3 место – Шабанова Ярослава, воспитанника муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №8 г. Нижний Ломов 
(рук. Звонарева Т. В.); 
- Москвичеву Кристину, воспитанницу филиала муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №8 г. Нижний Ломов в 
с. Кувак-Никольское (рук. Глебова С. Н.); 
- Инкина Артема, воспитанника филиала муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №8 г. Нижний Ломов в 
с. Кувак-Никольское (рук. Мещеринова Л. В.). 
 

в возрастной группе 7 – 10 лет: 
 

1 место – Панова Георгия, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №65/23 
г. Пензы (рук. Данданова О. А.); 

- Аббясову Амилию, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы (рук. Хайрова Г. З.); 

- Танцыреву Анну, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
им.М.Ю.Лермонтова с.Засечное Пензенского района (рук. Воробьева Н. А.); 



-Клюева Даниила, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №66 им. 
В. А. Стукалова г. Пензы (рук. Матвеева Е. А.); 

- Топилина Дмитрия, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы г. 
Спасска (рук. Шишкина С. В.);  

- Белякова Романа, учащегося муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. Пензы 
(рук. Ильичева Н. В.); 

- Танаева Андрея, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 им. 
А. Г. Малышкина р.п. Мокшан (рук. Тимонина О. А.);  

-Каменеву Юлия, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. 
Пензы (рук. Торкина О. Н.); 

- Ковтывкова Алексея, учащегося муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. Пензы 
(рук. Ильичева Н. В.);  

- Шумейко Арсения, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения многопрофильного лицея с. Малая Сердоба 
Малосердобинского района (рук. Елизарова Л. В.); 
 2 место – Филлипову Маргариту, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №51 г. 
Пензы (рук. Медник И. Е.);  
- Каблукову Варвару, учащуюся муниципального общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы с. Кувак-Никольское 
Нижнеломовского района (рук. Пояскова Н. Г.); 
- Садченко Ярослава, учащегося муниципального общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы с. Вадинск (рук. Калашникова 
О. В.); 
- Захарова Ростислава, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. 
Пензы (рук. Ильичева Н. В.); 
- Романкова Александра, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Наровчат (рук. Тачкова Т. В., Романкова М. С.); 
 3 место – Егорову Злату, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Наровчат (рук. Щербакова И. Н.); 
- Круглову Дарью, учащуюся Государственного бюджетного образовательного 
учреждения Пензенской области «Инженерно - строительный лицей №52» (рук. 
Кулагина Е. Ю.); 
- Стешину Милену, учащуюся Государственного бюджетного образовательного 
учреждения Пензенской области «Инженерно - строительный лицей №52» (рук. 
Кулагина Е. Ю.). 
 

в возрастной группе 11 – 14 лет:  

 



1 место – Тапилину Эвелину, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 г. Спасска 
Спасского района им. В. А. Шпагина (рук. Шишкова В. И., Григорьева О. А.);  

- Безина Артема, учащегося муниципального бюджетного образовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы №1 г. Спасска Спасского района 
им. В. А. Шпагина (рук. Шишкова В. И., Григорьева О. А.); 

- Трошину Киру, учащуюся муниципального образовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы №2 г. Белинский им. Р. М. Сазонова (рук. 
Балуев Д. Н.); 

- Баранову Марию, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 80 г. 
Пензы им. В.К. Бочкарева (рук. Курмалева А. Х.); 

2 место – Белову Веронику, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 
Л.Б.Ермина с. Засечное Пензенского района (рук. Афонина О.А.); 

3 место – Соколову Алину, Чернову Арину, учащихся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы им. С.Е. Кузнецова с. Чемодановки Бессоновского района (рук. Косичкина 
В. В.). 

 

в возрастной группе 15 – 18 лет: 
 
1 место – не присуждать; 
2 место – не присуждать; 
3 место – не присуждать. 

 
 

в секции «Презентация», в номинации «Кладовая бабушки»: 
 

 в возрастной категории 3-4 года: 
 
 1 место – Баишеву Самину, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного  образовательного учреждения детского сада «Искорка» с. Индерка 
Сосновоборского района (рук. Муртазина Д. З.); 
 2 место – Юмаеву Айшу, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного  образовательного учреждения детского сада с. Верхняя Елюзань 
(рук. Булатова Н. Я.); 
 3 место – не присуждать. 
 
  

в возрастной группе 5 – 6 лет: 

 
1 место – Ряхимову Марьяму, воспитанницу муниципального бюджетного 

дошкольного  образовательного учреждения детского сада «Искорка» с. Индерка 
Сосновоборского района (рук. Муртазина Д. З.); 

2 место – Уланову Ангелину, воспитанницу филиала детского сада 
«Почемучки»  муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада №19 г. Пензы (рук. Сазонова О. П.);  
 3 место –  не присуждать. 
 



в возрастной группе 7 – 10 лет: 
 
1 место – Агафонова Александра, учащегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 им. 
А.Г.Малышкина р.п. Мокшан (рук. Шалина В. Г., Грачева Н. И.); 

- Лукьянова Карилла, учащегося муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы им. С.А.Суркова с. 
Богословка (рук. Краснокуцкая Н. С.); 

2 место – Гурьева Сергея, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Бессоновка (рук. Филина Т. А.);  

- Хальметову Лиану, учащуюся филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы имени 
полного кавалера ордена Славы А. Х. Измайлова с. Большой Труев – начальная 
школа - детский сад с. Малый Труев Кузнецкого района (рук. Амирова Р. Х.); 

3 место – Тютину Ульяну, учащуюся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Центра детского творчества 
Сосновоборского района (рук. Тютина К. И.);  

 
в возрастной группе 11 – 14 лет:  

 
1 место – не присуждать; 

 2 место – не присуждать; 
3 место – не присуждать. 
 

в возрастной группе 15 – 18 лет: 
 

1 место – не присуждать; 
 2 место – не присуждать; 
 3 место – не присуждать. 

  
 

в секции «Видеоролик», в номинации «Кладовая бабушки»: 
 

 в возрастной категории 3-4 года: 
 
 1 место –  Кабанову Варвару, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 с. Неверкино (рук. 
Ботова С. В.); 
- Зоркова Ярослава, Зоркова Владислава, воспитанникам муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Грабово 
Бессоновского района (рук. Паутова Е. А.);  
- Кленчеву Варвару, воспитанницу филиала муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №8 г. Нижний Ломов в 
с. Овчарное Нижнеломовского района (рук. Кленчева Н.И.); 
- Давыдова Ярослава, воспитанника филиала №1 «Искорка» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №141 г. 
Пензы «Маленькая страна» (рук. Бардина Ю. М., Артамонова Г. Р.); 
- Трифоненко Виктора, воспитанника муниципального автономного 
образовательного учреждения для детей младшего школьного возраста начальной 



школы – детского сада с. Бессоновка (рук. Легошина Е. Д.); 
 2 место – Булатова Алима, воспитанника группы «Капельки»  (рук. Булатова 
Н. Я.); 
- Кичатова Глеба, Кичатова Мирослава, воспитанников муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Грабово 
Бессоновского района (рук. Еремина А. В.); 
 3 место – Монтикова Константина, воспитанника муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 г. 
Каменки (рук. Фаюстова И. А.); 
- воспитанников средней группы Федерального казенного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада комбинированного вида «Росинка» г. 
Кузнецк-12 (рук. Паклова А. В., Елина Н. А.). 
  

в возрастной группе 5 – 6 лет: 
 
1 место – Кикина Ивана, воспитанника муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 г. Нижний Ломов 
(рук. Кленчева Л. Н.); 

- Пешину Валерию, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Петушок» р.п. 
Колышлей (рук. Сушко Н. А.); 

- Сейфуллину Камилю, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Лукоморье» с. Засечное 
Пензенского района (рук. Соломонова А. В., Вантеева Т. С.); 

- Хламова Антона, воспитанника филиала детского сада «Почемучки»  
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 
сада №19 г. Пензы (рук. Сураева Е. Р.); 

- Акжигитова Матвея, воспитанника муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №3 г. Каменки (рук. 
Афонина Н. В.);  

- Сергина Марка, воспитанника филиала детского сада «Почемучки»  
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 
сада №19 г. Пензы (рук. Иванова Е. И.); 

- Кранчева Илью, воспитанника муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада с. Чемодановка Бессоновского района 
(рук. Павлова Н. Г.); 

- Кукушкина Ярослава, воспитанника муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского садо № 1 р. п. Шемышейка 
(рук. Кукушкина Н. В., Синдяева Т.  Г.);  

- Егорову Анну, Янборисова Марселя, Звереву Еву, Гущину Арину, 
воспитанников муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада «Спутник» с. Засечное Пензенского района (рук. 
Бурылина Е. М., Мамешина А. А.); 

2 место – не присуждать; 
 3 место –  не присуждать. 
 

в возрастной группе 7 – 10 лет: 

 



1 место – Курдюкова Сергея, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Наровчат (рук. Тачкова Т. В., Курдюкова О. М.);  

- Симдянова Александра, учащегося муниципального общеобразовательного 
бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы с. Засечное 
Пензенского района (рук. Севцова О. А.); 

2 место – Гундорова Егора, учащегося муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Бессоновка (рук. Топтыгина Н. П.); 

3 место –Мошкину Василису, учащуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Кувак-
Никольское Нижнеломовского района (рук. Редькина Н. П.). 

 

в возрастной группе 11 – 14 лет:  
 
1 место – Забродину Ксению,  учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №60 г. Пензы 
(рук. Зименкова О. В.); 

- Юдину Анастасию, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №60 г. Пензы 
(рук. Зименкова О. В.); 
 2 место – не присуждать; 

3 место – не присуждать. 
 
в возрастной группе 15 – 18 лет: 

 
1 место – Крамину Василису, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы г. Спасска 
(рук. Солкина Т. Д.); 
 2 место – Зимина Захара, учащегося муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №60 г. Пензы 
(рук. Зименкова О. В.); 
 3 место – не присуждать. 
 

в секции «Презентация», в номинации «Помощники фермера. 
Животноводство»: 

 

 в возрастной категории 3 – 4 года: 

 
 1 место – Акжигитову Элину, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 г. Каменки (рук. 
Колотова Г. В.); 
 2 место – не присуждать;  
 3 место – не присуждать. 
 

в возрастной группе 5 – 6 лет: 

 
1 место – не присуждать; 
2 место – не присуждать; 
3 место –  не присуждать. 



 
в возрастной группе 7 – 10 лет: 

 
1 место – Дадыкину Екатерину, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Центра детского 
творчества Шемышейского района (рук. Борькина Т. Р.); 
 2 место – Ряхимову Эмилию, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Индерка 
Сосновоборского района (рук. Баишева А. Х.); 
 3 место – Несяева Никиту, учащегося муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Вачелай 
Сосновоборского района (рук. Несяева Е. И.). 
 

в возрастной группе 11 – 14 лет: 
 

1 место – Жукова Максима, учащегося муниципального бюджетного 
образовательного учреждения собщей общеобразовательной школы с. Вадинск им. 
Лёвина (рук. Лоскутова Т. В.); 

2 место – не присуждать; 
 3 место – не присуждать. 
 

в возрастной группе 15 – 18 лет: 

 
1 место – Ганина Вадима, учащегося муниципального бюджетного 

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Поселки 
Кунецкого района (рук. Янюшкина И. В.); 

2 место – Жаткину Софью, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 
Советского Союза А. М. Кижеватова Бессоновского района (рук. Карякина М. А.). 

  3 место – не присуждать. 

 

в секции «Видеоролик», в номинации «Помощники фермера. 
Животноводство»: 

 

 в возрастной категории 3 – 4 года: 

 
 1 место – Матвееву Марию, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сурская сказка» с. 
Засечное Пензенского района (рук. Ступак Е. В.); 
- Смирнову Еву, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада №11 г. Нижний Ломов (рук. Попова Л. 
М., Широкова Т. А.);  
 2 место – Нарушева Владислава и Нарушева Даниила, воспитанников 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 
сада №11 г. Нижний Ломов (рук. Поликанова М. Е., Машенцева В. С.);  
 3 место – Машенцева Владимира, воспитанника филиала муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №9 г. 
Нижнего Ломова в с. Вирга (рук. Головушкина Л. В.).  
 

в возрастной группе 5 – 6 лет: 



 
1 место – Осина Андрея, воспитанника муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Лукоморье» с. Засечное 
Пензенского района (рук. Давыдова Н. Г., Вдовина С. В.); 

2 место – Скворцову Елизавету, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 с. Неверкино (рук. 
Ботова С. В.); 

3 место – Миллер Илью, воспитанника филиала муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №9 г. 
Нижнего Ломова в с. Вирга (рук. Головушкина Л. В.);  

 
в возрастной группе 7 – 10 лет: 

 
1 место – Илюхину Татьяну, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 г. 
Белинского им. В. Г. Белинского (рук. Сорокина Т. С.); 

- Долотина Тимура, учащегося муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. Пензы 
(рук. Ильичева Н. В.);  

2 место – Таишева Сулеймана, учащегося муниципального 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Решетино 
Пачелмского района (рук. Тапаева З. Х.);  

3 место – Широву Анну, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 р.п. 
Сосновоборска (рук. Акимова Т. Е., Крик Д. Х.);  

- Лашину Ульяну, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 г. 
Белинского Пензенской области им. Р.М. Сазонова (рук. Редькина Н. В.);  

- Антонову Ульяну, учащуюся муниципального образовательного 
бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы п. Мичуринский 
Пензенского района (рук. Мефокова М. М.); 

 
 

в возрастной группе 11 – 14 лет: 
 

1 место – Старцева Михаила, учащегося муниципального бюджетного 
образовательного учреждениясобщей общеобразовательной школы с. Вадинск им. 
Лёвина (рук. Лоскутова Т. В.);  

2 место – не присуждать; 
3 место – не присуждать. 

 
в возрастной группе 15 – 18 лет: 

 
1 место – не присуждать; 
2 место – не присуждать; 
3 место – не присуждать. 
 

в секции «Презентация», в номинации «Помощники фермера. 

Растениеводство»: 
 



 в возрастной категории 3 – 4 года: 
 
 1 место – не присуждать; 
 2 место – не присуждать; 
 3 место – не присуждать. 
 

в возрастной группе 5 – 6 лет: 

 
1 место – не присуждать; 
2 место – не присуждать; 
3 место – не присуждать. 
 

в возрастной группе 7 – 10 лет: 

 
1 место –  Комина Родиона, учащегося муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Трескино Колышлейского района (рук. Сидорова И. М.); 

2 место – Кутину Алену, учащуюся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Центра детского творчества 
Сосновоборского района (рук. Криворотова Ю. Г.); 

- Абузярову Камиллу, учащуюся филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы имени 
полного кавалера ордена Славы А. Х. Измайлова с. Большой Труев – начальная 
школа - детский сад с. Малый Труев Кузнецкого района (рук. Амирова Р. Х.);  

3 место – Мицука Вадима, учащегося муниципального 
общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы с. 
Вадинска им. С. С. Левина (рук. Белова А. Н.). 

 

в возрастной группе 11 – 14 лет: 
 

1 место – не присуждать; 
2 место – не присуждать; 
3 место – не присуждать. 

 
в возрастной группе 15 – 18 лет: 

 
1 место – Кошелеву Ангелину, учащуюся муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 г. 
Белинского им. В. Г. Белинского (рук. Кабардина Л. Г.); 

2 место – не присуждать; 
3 место – не присуждать. 
 
 

в секции «Видеоролик», в номинации «Помощники фермера. 
Растениеводство»: 

 

 в возрастной категории 3 – 4 года: 

 



 1 место – Заикина Даниила, воспитанника муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада №9 г. Нижний Ломов 
(рук. Кнестяпина И. Г.); 
 2 место – не присуждать; 
 3 место – не присуждать. 
 

в возрастной группе 5 – 6 лет: 

 
1 место – Стрельникова Егора, воспитанника муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Солнышко» с. Малая 
Сердоба (рук. Горшкова Е. А.); 

- Танину Дарью, воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада с. Чемодановка Бессоновского района 
(рук. Павлова Н. Г.); 

2 место – Ожогина Игоря,  воспитанника филиала муниципального 
бюджетного образовательного учреждения детского сада №9 г. Нижний Ломов в 
с. Вирга Нижнеломовского района (рук. Головушкина Л. В.); 

3 место – Скворцову Елизавету, воспитанницу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада № 2 с. Неверкино (рук. 
Ботова С. В.); 

 
в возрастной группе 7 – 10 лет: 

 
1 место – Соколову Анастасию, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 
Старый Чирчим Камешкирского района (рук. Феклистова М. С.); 

2 место – Липилину Еву, учащуюся муниципального бюджетного 
образовательного учреждения  средней общеобразовательной школы №30 г. Пензы 
(рук. Торкина О. Н.); 

3 место – не присуждать. 
 

в возрастной группе 11 – 14 лет: 

 
1 место – Одинокова Эдуарда, учащегося филиала муниципального 

бюджетного образовательного учреждения  средней общеобразовательной школы 
с. Новое Демкино в с. Марьевка Малосердобинского раййона (рук. Саушкина О. 
Г.); 

2 место – не присуждать; 
3 место – не присуждать. 

 

в возрастной группе 15 – 18 лет: 
 
1 место – Кузяхметову Диану, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Центра детского 
творчества с. Неверкино (рук. Кузяхметова А. А.); 

2 место – не присуждать. 
3 место – не присуждать. 
 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по научно-методической работе А. С. Карпунину.  



 
 

Директор       C. C. Холюков 


	Об итогах регионального конкурса
	«Быть хозяином на Земле»

